
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI STORICI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 537 
 

in data 14/03/2023 
 
Oggetto: CUP: G33J18000000004 - CIG ZA23A32220 - PALAZZO OTTOLENGHI - 
SERVIZIO DI CONSULENZA PER REDAZIONE DEL PROGETTO SCIENTIFICO E 
DEI CONTENUTI DELL’ALLESTIMENTO DEL MUSEO DEL CINEMA - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.LGS. 76/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ ART. 51 COMMA 1 D.LGS.77/2021 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  888/6  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 716 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

OGGETTO: CUP: G33J18000000004 - CIG ZA23A32220 - PALAZZO OTTOLENGHI - 

SERVIZIO DI CONSULENZA PER REDAZIONE DEL PROGETTO SCIENTIFICO E DEI 

CONTENUTI DELL’ALLESTIMENTO DEL MUSEO DEL CINEMA - AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.LGS. 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ ART. 

51 COMMA 1 D.LGS.77/2021. 

 

Richiamate: 

-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13.12.2022, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 – 2024 - 2025; 

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29.12.2022, con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2024 - 2025; 

 

Evidenziato che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 127 in data 30/01/2019, sono stati affidati i servizi 

di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza e Direzione lavori, 

relativi a “POR-FESR 2014-2020 ASTI: VINO E CULTURA. PALAZZO OTTOLENGHI 

– TRA VINO E CULTURA” al R.T.P. BOTTA PROGETTI S.R.L. capogruppo 

mandataria, Claudio PERINO, Anna PERINO, Matteo CAFASSO, Alice VERGANO, 

RAVA E C.SRL, Giuseppe GALLIANO, con sede in Cuneo, Corso IV Novembre n. 29; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 3.11.2020 è stato approvato il 

progetto definitivo del Piano strategico Asti: Vino e Cultura - SCHEDA 2 “PALAZZO 

OTTOLENGHI – TRA VINO E CULTURA”, redatto dal RTP BOTTA PROGETTI 

S.R.L.; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 144 del 13.4.2021 la Regione Piemonte ha 

ammesso a finanziamento la domanda n. 110173 del 13/11/2020, relativa 

all’operazione Scheda 2- Palazzo Ottolenghi TRA VINO E CULTURA: 

- Azione 4.1 b) - Efficientamento energetico Palazzo Ottolenghi; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 145 del 13.4.2021 la Regione Piemonte ha 

ammesso a finanziamento la domanda n. 110201 del 13/11/2020, relativa 

all’operazione Scheda 2- Palazzo Ottolenghi – TRA VINO E CULTURA: 

- Azione 1.1 d) – Palazzo Ottolenghi: spazio per mostre temporanee; 

- Azione 1.1 g) – Spazio “Asti Città del Vino”; 

- Azione 1.2 a) – Palazzo Ottolenghi: apertura di una nuova Enoteca Regionale in 

Città; 

- Azione 1.2 b) – Palazzo Ottolenghi: apertura di un Ristorante; 

- Azione 1.1 e) - Palazzo Ottolenghi: Museo del Cinema; 

- Azione 3.1 c) – Coworking cinematografico e uffici UNESCO; 



  

- Azione 3.1 d) – Locali per la promozione del commercio; 

-   con Determinazione Dirigenziale n. 274 del 22.2.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo del Piano strategico Asti: Vino e Cultura - SCHEDA 2 “PALAZZO 

OTTOLENGHI – TRA VINO E CULTURA”, redatto dal RTP BOTTA PROGETTI 

S.R.L.; 

 

Reso noto che: 

- a seguito dell’intervento di ristrutturazione ed efficientamento energetico – SCHEDA 2 

“PALAZZO OTTOLENGHI – TRA VINO E CULTURA”, Palazzo Ottolenghi ospiterà, 

tra le altre, le seguenti attività: 

o Azione 1.1 e) - Palazzo Ottolenghi: Museo del Cinema; 

o Azione 3.1 c) – Coworking cinematografico e uffici UNESCO; 

 

- l’Azione 1.1 e) - Palazzo Ottolenghi: Museo del Cinema, relativa all’allestimento del 

Museo del Cinema, è collegata all’intervento di cui alla SCHEDA 13 “DIGITASTI” 

Azione 2.1.e).d ALLESTIMENTO spazio Museo del Cinema, del Piano strategico Asti: 

Vino e Cultura; 

   

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 408 del 24.2.2023 è stato affidato all’Arch. Anna 

Perino l’incarico di progettazione esecutiva e direzione esecutiva del contratto di 

forniture dell’allestimento del Museo del Cinema; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 428 del 28.2.2023 è stato nominato il Comitato 

Scientifico che per competenza professionale e scientifica curi la redazione del 

progetto scientifico e i contenuti relativi all’allestimento multimediale, sensoriale, 

interattivo e didattico del Museo del Cinema composto anche da: 

- dott. Stefano Borello, in qualità di consulente per la redazione del progetto 

scientifico e dei contenuti dell’allestimento del Museo del Cinema; 

- sig. Alessio Mattia, in qualità di consulente per la redazione del progetto 

scientifico e per la redazione dei contenuti dell’allestimento del Museo del 

Cinema; 

Evidenziato che è necessario acquisire il servizio di consulenza per la definizione dei 

contenuti dell’allestimento, così previsto: 

- area espositiva della collezione “Chiambaretta”: dedicata alla raccolta 

delle macchine da presa analogiche, camere, proiettori utilizzati sul set, che 

raccontano la storia del cinema italiano; 

- sala “Cabiria”: dedicata alla mostra di materiale dedicato alla figura di 

Giovanni Pastrone e alla storia degli effetti speciali, dalle intuizioni del regista 

astigiano alla fantascienza moderna; 



  

- sala “Presentazioni”: spazio dedicato alla visione di contenuti 

multimediali, luogo dove il cinema possa incontrare musica, letteratura, teatro; 

- zona Co-working: stanze che ospiteranno la Scuola Multimediale del 

Museo del Cinema, un’area scolastica allestita per organizzare corsi di formazione 

video, audio, fotografia, scrittura creativa; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del D.lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che il sig. Alessio Mattia, componente del Comitato Scientifico in qualità di 

esperto in tecniche di ripresa, tecniche di inquadratura, illuminazione e fotografia, regia, 

montaggio ed elaborazione dell’'immagine, tecniche audio/video e multimediali, tecniche di 

produzione video, videomaker professionista, documentarista, insegnante di Tecniche di 

regia e montaggio digitale, riprese e regia live, ha presentato in data 28.2.2023, prot. gen. 

26454 del 1.3.2023, il preventivo per la consulenza come sopra descritta, per l’importo di 

euro 2.050,00 comprensivo di calcolo fiscale in quanto rientrante nel regime forfettario, ai 

sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i., Allegato A) del 

presente provvedimento; 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto di 

appalto da affidare è inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, così come modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 

2018 ); 

 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 

legge 108/2021; 

 

Preso atto dell’accettazione da parte dell’operatore economico il sig. Alessio Mattia, che è 

disponibile ad offrire il servizio in oggetto e pertanto le spese servizio da affidare sono pari 

a euro 2.050,00 comprensivo di calcolo fiscale in quanto rientrante nel regime forfettario, 

remunerativo di tutte le prestazioni previste alle modalità e condizioni  riportate nella 



  

“Bozza Foglio Condizioni”, Allegato B) del presente provvedimento pervenuto mediante 

mail il 10/03/2023; 

 

Ritenuto che il predetto importo sia conveniente per il Comune di Asti rispetto alle 

esigenze tecniche, in quanto il sig. Alessio Mattia possiede le capacità tecniche relative 

all’incarico di consulenza per la redazione dei contenuti dell’allestimento del Museo del 

Cinema; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

- è stata acquisita dall’operatore economico Sig. Alessio Mattia, residente in Via dei 

Cappellai 11, 14100 Asti, P.I. 01474340054, apposita dichiarazione 

sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, 

conservata agli atti dell’ufficio Edifici Storici ai fini dell’eventuale successivo controllo 

ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario ANAC 

ed il Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché non ricorre il 

caso; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZA23A32220; 

 

Precisato inoltre che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante 

apposito scambio di lettere commerciali; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 è stato individuato nella persona del Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 

Edilizia Pubblica, Ing. Paolo Carantoni; 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs.50/2016, dell’incarico di consulenza per la 

redazione del progetto scientifico e dei contenuti dell’allestimento del Museo del 

Cinema, di cui alla SCHEDA Piano OOPP 168  “Digitasti”, al Sig. Alessio Mattia, 

residente in Via dei Cappellai 11, 14100 Asti, P.I. 01474340054, che si avvarrà della 

collaborazione del dott. Stefano Borello, per il valore di euro 2.050,00 comprensivo di 

calcolo fiscale in quanto rientrante nel regime forfettario, remunerativo di tutte le 

prestazioni previste, Allegato A) del presente provvedimento quale parte integrante del 

presente atto, alle condizioni e modalità di cui all’allegato “Bozza Foglio Condizioni”, 

che costituisce parte integrante del presente atto sotto l’Allegato B); 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 2.050,00, è imputata al capitolo 

33830200 del Bilancio comunale Anno 2023, SCHEDA Piano OOPP 539 “PALAZZO 

OTTOLENGHI - TRA VINO E CULTURA” – quota parte impegno 884/4/2023 – Somme 

non ammissibili POR-FESR- Finanziamento Entrate - come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 



  

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è individuato nel sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. 

ed Edilizia Pubblica; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei 

confronti dei destinatari del presente atto come da nota del R.U.P. depositata agli atti. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 10/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.716 del 10/03/2023

14/03/2023Data: Importo: 2.050,00

Oggetto: SK 539/2021 AFFIDAMENTO ALESSIO MATTIA CUP: G33J18000000004 - CIG ZA23A32220 - PALAZZO OTTOLENGHI -
SERVIZIO DI CONSULENZA PER REDAZIONE DEL PROGETTO SCIENTIFICO E DEI CONTENUTI DELL’ALLESTIMENTO
DEL MUSEO DEL CINEMA -FINE. ENTRATE PATR.

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 53.132,71

51.082,71

2.050,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33830200

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI E IMMOBILI

Progetto:

20112 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI  E IMMOBILI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2023 888/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 888/6:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2023 888/0 Data: 03/02/2023 Importo: 53.132,71

Importo impegno:

Finanziato con : 101-ENTRATE PATRIMONIALI CAP. 8900100 2.050,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 14/03/2023

ZA23A32220C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000000004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 14/03/2023


